

## **KẾ HOẠCH**

### **Bổ sung các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023**

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023 và Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch 4505/KH-UBND, ngày 30/12/2022 về việc tổ chức các hoạt động đón tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Thực hiện kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 1250-TB/VPTU ngày 10/01/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch bổ sung các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Triển khai hỗ trợ kịp thời giúp người lao động gặp khó khăn do mất việc làm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 góp phần ổn định an sinh xã hội, đảm bảo đời sống và an toàn cho người lao động.

##### **2. Yêu cầu**

- Hỗ trợ phải thực hiện khẩn trương, thiết thực, kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng trên tinh thần linh hoạt, đơn giản hóa các thủ tục, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người lao động sớm nhận được hỗ trợ.

- Xác định rõ trách nhiệm của các Sở, ngành, địa phương có liên quan trong việc triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, tránh để trục lợi chính sách.

#### **II. NỘI DUNG BỔ SUNG**

##### **1. Phạm vi, đối tượng và điều kiện hỗ trợ**

###### **a. Phạm vi, đối tượng hỗ trợ**

Người lao động trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (kể cả người lao động ngoài tỉnh đang cư trú trên địa bàn tỉnh Tây Ninh) bị thôi việc, mất việc làm tại các doanh nghiệp do thiếu đơn hàng, hoạt động trên địa bàn tỉnh (kể từ ngày 01/7/2022 đến 31/12/2022).

+ Người lao động tham gia BHXH bắt buộc tới thời điểm nghỉ việc;

+ Mất việc do công ty giảm đơn hàng, không có đơn hàng nên cho nghỉ việc (trừ trường hợp bị buộc nghỉ việc, cho thôi việc do vi phạm kỷ luật của công ty, doanh nghiệp; vi phạm quy định của Bộ Luật lao động) và chưa tìm được việc làm đến thời điểm địa phương xét hỗ trợ.

#### b. Điều kiện hỗ trợ

Lao động được hỗ trợ phải đảm bảo các điều kiện sau:

- Lao động là người bị thôi việc, mất việc làm kể từ ngày 01/7/2022 đến 31/12/2022;
- Có Tham gia Bảo hiểm xã hội bắt buộc;
- Bị thôi việc, mất việc làm.
- Là lao động của 14 doanh nghiệp theo danh sách kèm theo.

#### 2. Hình thức và kinh phí hỗ trợ

- Hình thức hỗ trợ: Hỗ trợ trực tiếp một lần bằng tiền mặt.
- Mức hỗ trợ: 500.000 đồng/người
- Dự kiến kinh phí hỗ trợ cho **1.500 người** với kinh phí **750.000.000 đồng (Bằng chữ: Bảy trăm năm mươi triệu đồng)**.
- Nguồn kinh phí: chi từ nguồn đảm bảo xã hội ngân sách tỉnh năm 2023.

### III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

#### 1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai chính sách hỗ trợ đến người lao động mất việc làm gặp khó khăn, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố chi ngân sách cho cấp huyện thực hiện chi trả trước ngày **19/01/2023 (nhằm ngày 28 tháng Chạp)** Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Chủ trì, phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm về danh sách chi hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng và thanh quyết toán đúng quy định.

#### 2. Sở Tài chính

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện nội dung các nhiệm vụ của Kế hoạch này theo quy định; hướng dẫn thanh quyết toán nguồn kinh phí theo quy định.

#### 3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông tỉnh chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về mục đích, ý nghĩa, điều kiện, hồ sơ, quy trình thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động bị mất việc làm gặp khó khăn trong dịp tết Nguyên đán 2023.

#### 4. Ban quản lý khu kinh tế tỉnh Tây Ninh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan phổ biến, tuyên truyền đến tất cả doanh nghiệp, người lao động trong các khu công nghiệp về chính sách hỗ trợ người lao động bị mất việc làm gặp khó khăn trong dịp tết Nguyên đán 2023 của tỉnh.

## 5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn về chính sách hỗ trợ người lao động bị mất việc làm (theo Khoản 1 Mục II của Kế hoạch này) gặp khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán 2023 của tỉnh.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thông báo và thực hiện chi hỗ trợ cho người lao động của địa phương mình bị thôi việc, mất việc làm tại các doanh nghiệp do thiếu đơn hàng, hoạt động trên địa bàn tỉnh gặp khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán 2023.

Trên đây là Kế hoạch bổ sung các hoạt động Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội).

Nơi nhận:

- TT: TU, HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Tây Ninh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức CT-XH;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;
- Các đơn vị tổ chức thực hiện;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LDVP;
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

7

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Đức Trọng



## DANH SÁCH 14 DOANH NGHIỆP

(Kèm theo Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh)

STT	Tên Doanh nghiệp	Ghi chú
1	Công ty TNHH HANSAE TN	
2	Công ty TNHH Kovina Fashion	
3	Công ty TNHH Công Nghiệp NR	
4	Công ty Cổ Phần TKG Taekwang Mộc Bài	
5	Công ty TNHH CN Neuu (Việt Nam)	
6	Công ty TNHH MTV Gõ Khang Đạt (VN)	
7	Công ty TNHH Sản Xuất Bao Bì Ampac VN	
8	Công ty TNHH MTV Kodim Viet	
9	Công ty TNHH Best South Việt Nam (Tây Ninh)	
10	Công ty CP XD và KCT Đại Tín	
11	Công ty TNHH MTV Hans Việt Nam	
12	Công ty TNHH Baek San Techprene Việt Nam	
13	Công ty TNHH tư vấn thiết kế cơ khí xây dựng Khang Triết, Tân Châu	
14	Công ty TNHH TM & SX Bình Đức	